Çaninit dha rezultate të mira, meqë më 26 gusht, Raguzë ndikoi që t'i lirojë ata dhe dekretoi ndalimin e shitjes së shqiptarëve si skllavër, në këtë vend apo në rrethin e tij.⁵⁷ Në anën tjetër, edhe misioni i përfaqësuesit raguzan, Marinin dhe ai i përfaqësuesit të Gjergjit II, Çaninit u treguan të suksesshëm, gjë që ishte një rast i mirë në rivendosjen e marrëdhënieve shumë të mira e të veçanta ndërmjet dy vendeve. Që më 5 shtator 1388, shohim se Gjergj II Strazimirin, autoritetet raguzane i kërkuan që të dërgonte në Raguzë një njeri të besuar që të merreshin vesh në lidhje me lëvizjen e ushtrive osmane.⁵⁸ Edhe pse, nuk kemi të dhëna të qarta se cilat ishin informatat që raguzanët i morën për lëvizjet e ushtrive osmane, megjithatë, mund të supozojmë se ky shërbim i Gjergjit II në të mirë të Raguzës ishte i dobishëm. Këtë konstatim mund ta mbështesim në faktin, se shumë shpejt do të shohim një afërsi të papritur të Gjergjit II me raguzanët. Në Senatin raguzan më 12 tetor të po këtij viti u paraqit ambasadori i Gjergj II Strazimirin, Çanin Barelli, i cili u prit me të gjitha nderimet që u rezervoheshin personaliteteve të larta. Me t'u kthyer në Ulqin, ai i paraqiti zotërisë së vet mirënjohjen e thellë që raguzanët kishin ndaj familjes Balsha, për nderet e pafundme që kishin gëzuar prej tyre deri atëherë. Republika e Shën Vlashit i ishte mirënjohës zotërisë së Zetës, për ndalimin e komandantit osman Shahinit, që ai të mos e sulmonte Raguzën në vitin 1388. Në shenjë mirënjohjeje ata i dhanë të drejtën më të lartë, atë të qytetarisë së Raguzës. Marrja e të drejtave të qytetarisë së Raguzës nga Gjergj II Strazimir Balsha u bë më 15 tetor të vitit 1388.⁵⁹ Qytetaria që senati i Raguzës i kishte dhënë Gjergjit II, për

⁵⁷ “Die XXVI augusti. Rogatorum ballota XV. Prima pars est de faciendo libere relaxari omnes Albanenses fugientes captos per nostros Ragusinos...quod non possint vendi Albanenses in ragusio vel district per alios”, HR-DADU, Reformationes, vol.XXVII (1386-1388), 87v-88r; G. Gelcich, *La Zedda e la dinastia dei Balšidi ...*, f. 168.

⁵⁸ HR-DADU, Reformationes, vol.XXVII (1386-1388), fol.88v.

⁵⁹ “Magnificus dominus d. Georgius filius q. Stracimerii de Balsa dominus Gente etc. per d. rectorem ser Nicolaum

de Gondula et suum Minus (sic) fuit acceptus et receptatus in honorabilem civem civitatis Ragusii, pro se et suis, infrascriptis conditionibus et pactis: primo, quod dictus magnificus dominus sit et esse debeat obligatus omnibus legibus, statutis, ordinibus tam factis quam fiendis in posterum ac consuetudinibus, honoribus et honoribus ac prerogativis quibus utuntur et sunt obligati alii cives Ragusia ... prefatus dominus et sui heredes possint et valeant venire Ragusium cum suis familiis, eorum bonis et rebus et eorum famulis et ibidem tute stare et immorari et inde discedere et reverti ad omne suum beneplacitum voluntatis et suorum heredum totiens quociens eis placuerit et venire, stare, redire et recedere voluerint, semper procurando et